
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 52 
DEL  10.12.2021 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: PARIFICAZIONE ALLE SCRITTURE CONTABILI DEL COMUNE DI 

GRANOZZO CON MONTICELLO DEL CONTO DI GESTIONE DEI 
TITOLI AZIONARI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER GLI  ANNI 2016, 
2017, 2018, 2019 E 2020. ACCERTAMENTO ED APPROVAZIONE. 

 
 
 
L’anno  duemilaventuno  addì   10   del   mese di   DICEMBRE alle ore 11:30 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

  2 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Passaro Armando. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



OGGETTO: PARIFICAZIONE ALLE SCRITTURE CONTABILI DEL COMUNE DI 
GRANOZZO CON MONTICELLO DEL CONTO DI GESTIONE DEI TITOLI AZIONARI 
DI PROPRIETÀ COMUNALE PER GLI  ANNI 2016, 2017, 2018, 2019 E 2020. 
ACCERTAMENTO ED APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che 
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, 
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della 
loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti; 
- l’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, 
comma 2, rendono il conto della propria gestione all'Ente Locale, il quale lo trasmette alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del 
rendiconto; 
- l’art. 139 del D. Lgs. n. 174 del 26.08.2016 dispone che gli agenti che vi sono tenuti, presentano - 
entro il termine di 60 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario - i conti giudiziali e, previa 
parifica, sono depositati presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti territorialmente 
competente; 
- ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016, per le partecipazioni di Enti Locali, 
i diritti del socio sono esercitati dal Sindaco, dal Presidente o da un loro delegato; 
- che con l’art. 1 del D.P.R. n. 194 del 31 gennaio 1996 è stato approvato il Modello n. 22 relativo 
al “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” delle Province, dei 
Comuni, delle Comunità Montane, delle Unioni dei Comuni e delle Città Metropolitane; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni”, redatto sul mod. 22 
sopra indicato è presentato dalla persona incaricata a curare i diritti dell'Amministrazione in qualità 
di azionista nell'assemblea di una determinata società, quindi il soggetto obbligato non è chi 
custodisce le azioni, bensì colui che agisce in qualità di rappresentante dell'Amministrazione nelle 
varie sedute societarie, come chiarito dalla deliberazione n. 17/2010/PAR con la quale la Corte dei 
Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, sul tema della qualificazione dell'agente 
contabile obbligato alla resa del conto giudiziale di titoli azionari di proprietà un ente, identifica in 
particolare, secondo un'interpretazione innovativa delle attività rimesse all'agente contabile, nella 
struttura organizzativa preposta a gestire il servizio con il connesso esercizio nelle assemblee 
societarie del diritto di voto e delle altre facoltà di partecipazione societaria, 
 che – nell' organizzazione del Comune di Granozzo con Monticello – è identificabile per gli 
esercizi finanziari dal 01.01.2016 al 04.06.2016, nella figura dell’allora sindaco Arrigo Benetti; 
- il Sig. Arrigo Benetti ha presentato il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario 
delle azioni” per il periodo 01.01.2016 al 04.06.2016 redatto conformemente al Modello n. 22 
“Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni” di cui al DPR 194/1996 che, 
allegati al presente provvedimento, ne diventano parte integrante e sostanziale; 
che – nell' organizzazione del Comune di Granozzo con Monticello – è identificabile per gli esercizi 
finanziari dal  05.06.2016 al 31.12.2016 e per gli anni 2017, 2018,2019 e 2020, nella figura del 
sindaco Paolo Paglino; 
- il Sig. Paolo Paglino ha presentato il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario 
delle azioni” per il periodo 05.06.2016 al 31.12.2016 e per gli anni 2017, 2018,2019 e 2020 redatto 
conformemente al Modello n. 22 “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di 
azioni” di cui al DPR 194/1996 che, allegati al presente provvedimento, ne diventano parte 
integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che i modelli presentati daL Sindaco riportano le informazioni relative alla quantità 
e al valore per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 per le azioni, di proprietà del Comune di 



Granozzo con Monticello e il valore indicato è il valore nominale delle varie partecipazioni 
societarie comunali; 
 
VISTO il decreto inviato dalla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte n. 
317/2021 relativo alla “Resa del conto giudiziale dei consegnatari delle azioni e quote delle società 
partecipate dal Comune di Granozzo con Monticello per il periodo 01.01.2016 al 04.06.2016. 
 
VISTO il decreto inviato dalla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte n. 
318/2021 relativo alla “Resa del conto giudiziale dei consegnatari delle azioni e quote partecipate 
dal Comune di Granozzo con Monticello per il periodo dal 05.06.2016 al 31.12.2016 e per gli anni 
2017, 2018, 2019 e 2020; 
 
RITENUTO di adempiere alla trasmissione alla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per il 
Piemonte, attraverso il deposito del conto giudiziale dell’agente contabile delle partecipazioni del 
Comune di Granozzo con Monticello per i  periodi 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI RICHIAMARE le premesse in narrativa come parte integrante del presente dispositivo. 
 
DI ACCERTARE E APPROVARE la parificazione alle scritture contabili del Comune di Granozzo 
con Monticello del conto di gestione dei titoli azionari di proprietà comunale, presentato  per il 
periodo 01.01.2016 al 04.06.2016  dal sindaco pro tempore Sig. Arrigo Benetti come da modello 
22 “Conto della Gestione dei Titoli azionari dell’agente contabile”. 
 
DI ACCERTARE E APPROVARE la parificazione alle scritture contabili del Comune di Granozzo 
con Monticello del conto di gestione dei titoli azionari di proprietà comunale, presentato  per il 
periodo dal 05.06.2016 al 31.12.2016 e per gli anni 2017, 2018, 2019 e 2020  dal sindaco pro 
tempore Sig. Paolo Paglino come da modello 22 “Conto della Gestione dei Titoli azionari 
dell’agente contabile”. 
 
DI TRASMETTERE, alla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per il Piemonte attraverso il 
deposito del conto giudiziale dell’agente contabile delle partecipazioni del Comune di Granozzo 
con Monticello. 
 
DI DICHIARARE con successiva votazione, ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 52 del 10.12.2021 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia- 

 



 
Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro dott. Armando 

 
================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 14/01/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

lì, 14/01/2022 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


